COG I T A V IT & illud, finem aliquando defperationi, aut faltem querimo
niis imponendum: ac illud potius videndum, an omnino ccifandum, & iis, 
quae habemus, utendum fit, an aliquid, ut me1ius res procedant, tentan
dum & moliendum. iie primum finis ipfius & propofiti meritul11 & pre
tium intueri par eife, ut in materia dura & opere arduo major fiat indu
frriae accenfio. Veniebat autem ei in mentcm antiquis facculis, rerum in
ventoribus (modum excedente hominum affcau & impctu) divinos honore5 
attributos efie. lis autem qui in rebus ci vilibus merebantur, qua1cs crant 
urbium & imperiorum condit ores, lcgiilarores, patriarum a diut:nis malis li
bcratorcs, tyrannidum debellatorcs, & his fimilcs, intra heroum modum ho
norcs fretifTe. Nee immcrito hanc difiinCtioncm prifcis illis temporibus in
valuiife, cum illorum beneficia ad univerfum genus humanui11, homm ad 
certas rcgiOlles & definitas hominum fedes pcrtinerent: ilia iniuper fine vi 
aut pcrrurbatione human am vitam bearent.; haec vero non ab[que tUl11UltU 
& vio1entia fere introduCta fint. «uod fi particularis alicujus il1venti utili
tas ita homines affecerit, ut eum, qui univerfum genus humanum unico a
liquo beneficio complec.h poilet, hominc majorem putarent. At mul
to celfius invcntum efie, quod alia omnia inventa particularia poten
tia quad am in fe contineat, ac animam humanam carceribus liberct, 
ciquc vias apcriat, ut ad no\,a & ulteriora quacque duau certo & recto 
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penctrare pafiit. Q!lemadmadum cnim facculis prioribus, cum h6111t 
nes in navigando per frcllarum tantum obfcrvationes curfum dirige
bant, eos vetcris fane continentis oras lcgiife, aut maria aliqua minora: 
& JvIediterranea trajcciife: necdle autem fuiife, ufum acus namicae, ut du
ce.m viae magis fidLlm, innotuifie, antcquam oceanus trajicerctur, & no
vi orbis regiones detegerentur. Simili prorfus ratione, quae hucufquc 
in artibus & fcientiis hominum inventa funt, potuifie infiinCtu, ufu, 
obferv3:tione, meditationc, apcriri, utpote [cnilli propiora. Antequam vera 
ad rel110riora & occultiora naturae appellerc liceat, neceffario praccederc, ut 
melior & perfcClior mentis humanae ufus & adoperatio inveniatur. Q-lare 
hujufcemodi inventum proculdubio temporis partum nobiliffimum, & vere 
mafculum efie. Rurfus in fcripturis facris notabat, Solomonem regem, cum 
imperio, auro, magnificentia operum, fatellitio, famulitio, fervorum & fa
mulorum pukhqrima defcriptione & ordine, c1aife in[uper, nominis dari
tudine, & fumma hominum admiratione fioreret, nil horum tamen fibi gIo
riae duxiife, vcrum ita pronuntiaHe: gloriam "Dei effe rem ce/are, gloriam 
regis autem rem invenire: nOI1 aliter ae fi divina natura innoeenti & bene
vola puerorum ludo deleCtaretur, qui ideo fe abfcondunt ut inveniantur; aC 
anil11am human am fibi eollu[orem in hoe ludo, pro fua in homines indul
gentia & bonitate optaverit. Atque hane inveniendi gloriam eam efie, quae 
humanam natu ram nobilitet, nee interim cuiquam mortalium mokfia fit 
(ut civilia eife folent) ncc confcientiam in aliquo remoretur aut mordeat> 
fed o111nino meritum & beneficium fine alicujus pernicie, injuria aut trifri
tia, deferat, Lucis enim naturam puram & abfque maleficio eife; ufum 
ejus perverti, ipfam non pollui. Rurfus etiam hominum ftudia & ambitio
nes reputans, tria ambition is genera reperiebat, ft modO-uni ex tis id nomen 
jmponcre fas fit 5 primam eOnInl, qui ad propriam potentiam in.patriis fuis 
amplificandam magna contentione feruntur: atque hanc vulgarem efie & 
dege~lerem. Secundam eorum, qui patriae fuae potentiam inter humanum 
genus provehere nituntuf, quae fane plus habet dignitatis, cupiditatis haud 
minus. Tertiam eorum, qui hominis ipfius, five humani generis poten
tiam & imperium in rerum univerfitatem infraurare & attollere conantuf; 
quae reliquis proculdubio & fanior eft & angufrior. Hominis autem impe
rium fola fcientia eonftare: tantum enim poteft quantum fcit: neque ullas 
vires naturalium caufarum catenam perfringere poife: naturam enim non 
aliter quam parendo vinci. Cogitabat etiam & animo volvebat, qualia nnt 
quae de virtute ac vi invcntorum tam llmplici & mera, quam ea quae cum 
merito & beneficio conjunCta fit, cogitationem fubire poifunt. Ac iUam 
quidem non in aliis manifdHus occurrerc, quam in tribus ilfis inventis,. 
quae & ipfa antiquis incognita, & quorum primordia etlam nobis obfenra 
& ingloria funt; artis nimirum imprimendi, pulveris tormentarii & acus 
J.lauticae. Haee enim tria, numero fdlicet paLlCa, ae inventu non multum 
devia, rerum faeiem, & fratum in or be terrarum mutafie: primum in re Ii
teraria, fecundum in re bclIica, tertium in l'e navali, unde infinitas rerum 
~utationes [eeuras eiIe, attentius intuentibus confI?icuas.; ut non imperium 
alIquod, non feEta, non ftella majorem efficaciam & quail infiuxum in res 
humanas habuific yideatUf, quam ifia mcehanica habuerunt. ~od aut,~m 
ad mcrita attinet, id optime percipi, fi quis eonftdcret, quantum interfit in
ter hominum vitam in cxeultifiima aliqua Europae provincia, & in regione 
aliqua Qova Indiae ma'Xime ferJ. & barbara. Tantum nme lIt merito homi
nem homini Deum eife, non folum ex auxilio & beneficio, fed ex flatus 
comparationc did pollit. Atquc hoc non folum1 non coelum, non corpora> 
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fed artcs pradl:are. At non nOVllm orb em fcientiarum, & nOVUl11 orbeni 
'[crramm in eo cOlwenruros, ut vctera novis fint longe cultiora. Quin con
tra necdfc eifc, accdEones artium iis, quae jam habemus, multo fc o£le'lckre 
pracfiantiores, ut quae naturam non leviter infieaerc, fed vincere & iubigere, 
& in imis fundamentis c~ncutere poilint: fere enim perpetuo fieri, ut quod 
invenru fit obvium, jd opere fit infirn1Um, cum radices dcmum rerum vir
tutae validae, eacdem fitu abdirac fillt. Si quis autem fit, cui in cont-:mpb
tionis amorcm & vcnerationcm efFufo, ifl:a operum frequens, & CUE, tantO 
honore mentio, quiddam aiperum & ingratl11TI [onct, is pro cerro fcidt, [e 
propriis defldcriis adverfari; etenim in natura, opera non tantum vitae be..:. 
neticia, fed & verit:1tis pignora efie. Et quod in rcligione veriflime requi
rirur, ute fidem quis ex operibus monfirct; idem in naturali philofophia com~ 
petcre, ut fcicntia fimiliter ex operibus 111onftretur. Veritatcl11 cnim per 
operum indicationem, magis quam ex argumentatione, aut etiam ex [enft1 
& parefieri & probari. ~lare unam candemque rationem, & conditionis 
humanae, & mentis dotandae cfie. ItJque vifum eft ci, quae de finis, quem 
animo merimur & ddEm.mus, dignitJte diCta funt, ea n011 verbis in majus 
auaa, fed vero minora dl"i:.